
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO PER ARPAS ALLA DITTA WORLD TECHNOLOGY DI
LUIGI BOI - CIG ZDC3D59AB0 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
word-wrap:break-word'> 
 

VISTI

-          la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha
istituito l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS);

-          la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/
2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della
Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

-          il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale n. 922
del 04.07.2017;

-          la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico della
Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del 04.02.2022 di
proroga a tutto il 31.01.2027;

-          il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

 

RICHIAMATI

-           il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);

-          la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

-          il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla sogli

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023 1/5



a di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021;

-          il Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a campione” delle autocertificazioni
approvato con determinazione D.G. n. 1838 del 12/10/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico spetta l’acquisizione
della fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che:

diverse postazioni di lavoro agenziali sono in fase di incipiente obsolescenza;

risulta di fondamentale importanza garantire la persistenza dei dati mediante periodici backup;

il numero di eventi in videoconferenza, Webinar e le altre forme di collaboration sono in continuo aumento;

CONSIDERATO che risulta necessario ricondizionare il parco delle postazioni di lavoro dei dipendenti (PdL) e
assicurare la necessaria funzionalità dei dispositivi di backup;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione di materiale informatico per ARPAS;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che,
sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 1
40.000,00;

ATTESO che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può
procedere con affidamento diretto;

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023 2/5



CONSIDERATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/
2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di beni informatici, sussiste l’obbligo di procedere
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire la fornitura dei beni somministrazione del servizio in oggetto;

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera indagine esplorativa
tramite acquisizione di preventivi tra operatori economici iscritti alla categoria merceologica “AA24 - MATERIALE
INFORMATICO” del CAT Sardegna di cui alla RDI con numero: rfi_9825;

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini dell’affidamento l’operatore
economico World Technology di Luigi Boi sulla base del prezzo offerto e dei primi controlli effettuati;

RITENUTA adeguata l’offerta del suddetto operatore economico rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore World Technology di Luigi Boi con sede in
via Montenero 15 – 09122 Cagliari P.IVA 03196380921 - C.F. BOILGU67H22B354R per l’importo di € 9.304,00 +
IVA alle condizioni indicate nel documento Specifiche tecniche e modalità di fornitura;

DATO ATTO che l’operatore economico World Technology di Luigi Boi risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, come da documentazione allegata agli atti;

ATTESTATO di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.36/2023;

RILEVATO che l’operatore economico individuato risulta una ditta individuale e, pertanto, non si applicano le
disposizioni di cui all’articolo 11 del D.Lgs. 36/2023 sul contratto collettivo applicabile al personale dipendente
impiegato nell’appalto in oggetto individuato;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia
definitiva di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo
contrattuale;

DATO ATTO che l’operatore economico ha presentato polizza fideiussoria n. 1011409985 acquisita al prot.
ARPAS n. 43075 del 21.11.2023 pari al 5% dell’importo contrattuale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie
di rilevanza europea;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto è
esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari ad € 9.304,00 IVA esclusa e si rende necessario
procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 11.350,88 IVA compresa, sul capitolo “SC02.1138 –

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023 3/5



MATERIALE INFORMATICO” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZDC3D59AB0;

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

ATTESO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95
del D. Lgs. 36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000;

DATO ATTO che l’affidamento è inferiore a € 40.000, per cui la stazione appaltante provvederà al controllo dei
requisiti secondo le modalità stabilite con proprio regolamento, in attuazione dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che l’operatore economico ha trasmesso adeguata documentazione attestante l’esperienza
pregressa con forniture della stessa tipologia dell’affidamento in oggetto;

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC n. INAIL_39849500 attestante la regolarità contributiva della
ditta, con scadenza validità al 30.11.2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:
 

1.    Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, la fornitura di
materiale informatico per ARPAS World Technology di Luigi Boi con sede in via Montenero 15 – 09122
Cagliari P.IVA 03196380921 - C.F. BOILGU67H22B354R per l’importo di € 9.304,00 (IVA esclusa)
mediante affidamento diretto; 

  
2.     Di approvare il seguente prospetto economico d’appalto: 

  

A. VALORE DELL’APPALTO € 9.304,00

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A € 2.046,88

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese
per pubblicità, etc.) 

€ 0,00 

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C) € 11.350,88

  
  

3.    Di dare atto  che il RUP del presente appalto è il sottoscritto Direttore del Servizio Sistema Informativo e
Informatico ing. Andrea Morgera; 
 
4.     Di impegnare con il n. 3230001030 la somma complessiva di € 11.350,88 (IVA inclusa), sul capitolo
SC02.1138 – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01, del Bilancio in corso, a favore della ditta World
Technology di Luigi Boi ; 
 
5.    Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023 4/5



scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.; 

  
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D.Lgs. n. 36/
2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2202/2023 del 23-11-2023 5/5


